
Druhy vedlejších vět – opakování         7. ročník 
 
POKUD NAJDETE NOVOU INFORMACI, ZAPIŠTE JI DO SEŠITU. 
 
Vv přísudková (zastává přísudek, začíná JAK, JAKÝ/ ptáme se na ni stejně/ důležité ale je, že v hlavní větě 
je sponové sloveso BÝT (nebýt), BÝVAT, STÁT SE, STÁVAT SE!). U příkladu je sponové sloveso v hlavní 
větě podtržené. 
 
Pravidlo se sponovým slovesem (už víte, že musí být spojeno s nějakým jménem, aby neslo nějaký 
význam) je důležité. Mohli byste si totiž Vv přísudkovou splést s Vv přívlastkovou (na kterou se ptáme 
stejně). Pochopili jste? 
 
Nejsi takový, jakého jsme znali. 
 
Byl, jako by ho opařili.  
 
Vv podmětná (začíná výrazy KDO, CO, ŽE, ABY/ ptáme se KDO, CO?) 
 
Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. 
 
Zdálo se, že je to pravda. (Kdo, co se zdálo? Že je to pravda) 
 
Vv předmětná (ptáme se pádovými otázkami 2. – 7. p./ začíná ŽE, ABY, JAK) 
 
Mluvíme o tom, co se stalo včera. (O kom, o čem mluvíme? Zde 6. p.) 
 
Koho přihlásíme na závody, jsme právě teď rozhodli. (Koho, co jsme právě rozhodli? Zde 4. p.) 
 
Vv přívlastková (ptáme se JAKÝ, KTERÝ, ČÍ?/ začíná KDO, KTERÝ, JENŽ, ŽE, KDE, KDY, JAK, ABY) 
 
Dům, ve kterém bydlíme, je na okraji města. (Zde je Vv vložená. Vh je tedy DŮM JE NA OKRAJI MĚSTA. 
Jaký dům? Ve kterém bydlíme.) 
 
Měl jsem pocit, že to zvládnu. (Jaký pocit jsem měl?) 
 
Vv doplňková (Ptáme se JAK? Závisí zároveň na jménu i na slovese! To je hlavní ukazatel věty doplňkové. 
Podstatné jméno, které rozvíjí, stojí zpravidla v pozici předmětu (Pt) hlavní věty, ne v podmětu!) 
 
Pozorovali jsme letadlo, jak přistává. (Doplňková věta rozvíjí jak sloveso: Pozorovali jsme, jak přistává./ 
Rozvíjí i Pt v hlavní větě: Letadlo, jak přistává).  
 
Zaslechl jsem Honzu, jak běží po schodech. (Vv rozvíjí jak ZASLECHL JSEM, tak HONZU). 
 
 
 
 
 
 
 



Vv příslovečné: 
 
Místní 
 
Šel, kam ho srdce táhlo. 
 
Časová 
 
Až si napíšeš úkoly, přijď za mnou. 
 
Způsobová 
 
Tvářil se, jako by mu ulítly včely. 
 
Měrová 
 
Dám ti tolik peněz, kolik budeš potřebovat. 
 
Příčinná 
 
Protože jsem ztratil stravenky, nechodím na obědy. 
 
Účelová 
 
Musíme si pospíšit, abychom práci poslali včas. 
 
Podmínková 
 
Kdybys tomu nerozuměl, vysvětlím ti to. 
 
Přípustková 
 
Rád hraji šachy, i když většinou prohraji. 

 


